
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Determinazion

e n° 
2 del 

05-03-

2019 
N° Cron. Gen. 125 data reg. 

05-03-

2019 

Oggetto: 

MODULISTICA IN MATERIA EDILIZIA. PROTEZIONE CADUTA DA 

COPERTURE, SEMPLIFICAZIONE PROCEDIMENTO VINCOLO 

IDROGEOLOGICO ED AGGIORNAMENTO MODULI SERVIZIO 

EDILIZIA.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque, del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il documento istruttorio, redatto dal responsabile del procedimento geom. Scarpini Patrizio così come individuato con 

determina del servizio n. 106 del 30-03-2018, riportato nella presente determinazione. 

DETERMINA 
di adottare i seguenti moduli relativi all'attività edilizia: 

1) “semplificazione dei procedimenti amministrativi in materia di vincolo idrogeologico”: 

 Ia-VINC IDROG-RICH AUTORIZ-rev 050319.docx 

 Ib-VINC IDROG-COM OPERE LIEVI-rev 050319.docx 

 Ic-VINC IDROG-PRE ISTANZA-rev 050319.docx 

2) “misure di prevenzione e protezione dai rischi di caduta dall'alto da predisporre negli edifici per l'esecuzione dei lavori di manutenzione sulle coperture in 
condizioni di sicurezza”: 

 Ha-SIC COPERTURA-ELAB TECN-rev 050319.pdf; 

 Hb-SIC COPERTURA-DICH INSTAL-rev 050319.pdf; 

3) “aggiornamento modulistica sempre obbligatoria per i regimi amministrativi dell’attività edilizi avviati in forma cartacea o telematica”: 

 Z1-COM-PROCURA SPECIALE-rev 050319.pdf 

 Z5-COM-PDC-INIZIO LAVORI-rev 050319.pdf 

 Z6-COM-PDC-RICH PICCHETTAMENTO-rev 050319.pdf 

di dare atto: 
 che i sopra indicati modelli sostituiscono e/o integrano i modelli già approvati e pubblicati sul sito internet del Comune di 

Acquasanta Terme (AP); 

 che tutte le pratiche e tutte le richieste dovranno essere presentate utilizzando la modulistica all’uopo pubblicata sul sito, pena 
l'irricevibilità delle stesse; 

di provvedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale del Comune di Acquasanta Terme, dei moduli come sopra recepiti ed adottati, 
oltre ad aggiornare il pacchetto dei files con i moduli relativi ai differenti regimi amministrativi ad oggi in vigore, nell’apposita 
sezione riservata e secondo quando disposto dal D. Lgs. 33 del 14-03-2013; 

Il presente atto non comporta impegni di spesa. 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Richiamati i seguenti atti amministrativi con i quali sono stati approvati i moduli e le procedure inerenti l’iter delle attività in materia 
edilizia: 

 D.G.C. del 21-06-2017; 

 determina di questo servizio n. 150 (r.g. 290) del 30-06-2017; 

 determina di questo servizio n. 195 (r.g. 360) del 26-08-2017; 

 determina di questo servizio n. 2 (r.g. 482) del 23-10-2017; 

 determina di questo servizio n. 1 (r.g. 309) del 10-05-2018; 

Visto: 

 la D.G.R. Marche 86 del 29-01-2018 recante “Approvazione delle linee guida per la semplificazione dei procedimenti amministrativi in materia 
di vincolo idrogeologico”, nonché la modulistica unificata pubblicata sul sito della Regione Marche in riferimento al servizio P.F. Tutela 
del Territorio di Ascoli Piceno competente per territorio; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

 il decreto del dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio n. 147 del 05-02-2019, con il quale è stata approvata 
la modulistica riferita all’elaborato tecnico da redigere ai sensi del D. Lgs. 81 del 09-04-2008, emanato ai sensi dell’art. 3 co. 11 del 
regolamento regionale 7 del 13-11-2018 concernente “Misure di prevenzione e protezione dai rischi di caduta dall’alto, in attuazione della legge 
regionale Marche 7 del 22-04-2014” approvato con DGR 1473 del 12-11-2018. 

Preso atto dell’assenza della modulistica aggiornata relativa ai permessi di costruire, per le finalità di cui al D.P.R. 380 del 06-06-2001 
art. 15 e R.R. Marche 23 del 14-09-1989 art. 38 (R.E.T.), con specifico riferimento alla richiesta di picchettamento prima dell’inizio 
lavori ed alla comunicazione dei inizio lavori; 

Ritenuto utile e doveroso recepire la modulistica prevista nei provvedimenti regionali anzi richiamati e predisporre quella carente e/o 
non aggiornata, al fine di perseguire i principi di efficacia, pubblicità e trasparenza dell’attività amministrativa; 

Visto il D. Lgs 267 del 18-08-2000. 

tutto ciò premesso, 
PROPONE IL SEGUENTE DISPOSITIVO DI DETERMINAZIONE 

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

di adottare i seguenti moduli relativi all'attività edilizia: 

1) “semplificazione dei procedimenti amministrativi in materia di vincolo idrogeologico”: 

 Ia-VINC IDROG-RICH AUTORIZ-rev 050319.docx 

 Ib-VINC IDROG-COM OPERE LIEVI-rev 050319.docx 

 Ic-VINC IDROG-PRE ISTANZA-rev 050319.docx 

2) “misure di prevenzione e protezione dai rischi di caduta dall'alto da predisporre negli edifici per l'esecuzione dei lavori di manutenzione sulle coperture in 
condizioni di sicurezza”: 

 Ha-SIC COPERTURA-ELAB TECN-rev 050319.pdf; 

 Hb-SIC COPERTURA-DICH INSTAL-rev 050319.pdf; 

3) “aggiornamento modulistica sempre obbligatoria per i regimi amministrativi dell’attività edilizi avviati in forma cartacea o telematica”: 

 Z1-COM-PROCURA SPECIALE-rev 050319.pdf 

 Z5-COM-PDC-INIZIO LAVORI-rev 050319.pdf 

 Z6-COM-PDC-RICH PICCHETTAMENTO-rev 050319.pdf 

di dare atto: 
 che i sopra indicati modelli sostituiscono e/o integrano i modelli già approvati e pubblicati sul sito internet del Comune di 

Acquasanta Terme (AP); 

 che tutte le pratiche e tutte le richieste dovranno essere presentate utilizzando la modulistica all’uopo pubblicata sul sito, pena 
l'irricevibilità delle stesse; 

di provvedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale del Comune di Acquasanta Terme, dei moduli come sopra recepiti ed adottati, 
oltre ad aggiornare il pacchetto dei files con i moduli relativi ai differenti regimi amministrativi ad oggi in vigore, nell’apposita 
sezione riservata e secondo quando disposto dal D. Lgs. 33 del 14-03-2013; 

Il presente atto non comporta impegni di spesa. 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 05-03-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Lo Parco Stefano) 

 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA I 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262/801351 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal           07-03-2019 al 22-03-2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 07-03-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Tommaso Calvaresi. 

   

 

 


